Nicosiensis solitum iuramentum, dummodo in absentia sua procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam accesserit, corporaliter illud prestet, seu quod idem Petrus canonicatum et prebendam ac archidiaconatum predictae ecclesiae Paphensis noscitur obtinere et quod hodie eidem Petro de canonicatu et prebenda prefatæ ecclesiae Nicosiensis vacantibus per alias^ε nostras litteras mandamus provideri.

Volumus autem quod idem Petrus quamprimum vigore presentium predictum archidiaconatum dicte ecclesiae Nicosiensis fuerit assecutus prefatus, ||prefatum||^{στ} archidiaconatum ecclesiae Paphensis ^ζ quem, ut [preficitur], obtinet ^η ||quemque|| extunc vacare decernimus omnino, prout ad id se sponte obtulit, dimittere teneatur, et insuper si dictus Petrus ad hoc repertus fuerit ydoneus – ut prefertur – //^{509r} exnunc providere irritum ^θ decernimus et inane si secus super hiis a quoquam ^ι quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari, ac si die date presentium eidem Petro per nos ad hac reperto ydoneo de dicto archidiaconatu ecclesiae Nicosiensis predictae per nostras litteras cum interpositione decreti mandavissemus provideari.

Datum apud Portumveneris, Ianuensis diocesis, II Idus Maii, pontificatus nostrum anni quintodecimo.

^α archidiaconatus ad corr. ^β prosequenti *del. R* ^γ dicte Nicossensis *del. R* ^δ Nicossensis *del. R* ^ε aliquas ad corr. ^{στ} dictos canonicum et prebende *del. R* ^ζ predictae *del. R* ^η quosque ^θ des *del. R* ^ι super hiis *del. R*

β-35

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 329, f. 395v-396r
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: XV *mg. d.*

Portumveneris, Γένοβα

14 Μαΐου 1408

Ο *officialis* της Εκκλησίας της Λευκωσίας επιβεβαιώνει την παραχώρηση της θέσης του θησαυροφύλακα, την οποία είχε λάβει με ψηφοφορία του καπίτουλου ο πρεσβύτερος Ιωάννης Vasanìa, μιας και ο ίδιος είχε αμφιβολίες για την παραχώρησή του. Τη θέση του θησαυροφύλακα κατείχε μέχρι τον θάνατό του ο Amicus de

Alamania. Ο Ιωάννης κατείχε εκείνη την εποχή (hodie) επίσης και το κανονικάτο της Λευκωσίας και τα εισοδήματά του. Σημειώνεται στην επιστολή ότι η επισκοπή της Πάφου την περίοδο εκείνη δεν είχε επίσκοπο. Ο βασιλιάς Ιανός από την πλευρά του δείχνει την ευαρέσκειά του και την υποστήριξή του για το αίτημα του Ιωάννη. Να σημειωθεί ότι ο Ιωάννης ήταν προσωπικός ιερέας του βασιλιά. Ο ίδιος ο Ιωάννης Vasania απευθύνθηκε με επιστολή στον πάπα για το ζήτημα, ζητώντας την επιβεβαίωση. Ο μισθός που του παραχωρήθηκε ως θησαυροφύλακα ήταν 50 χρυσά φλορίνια.

Dilecto filio officiali Nicosiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Dignum arbitramur et congruum ut illis se reddat Sedes Apostolica gratiosam quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur.

Exhibita siquidem nobis, pro parte dilecti filii Iohannis Vasania presbiteri, Nicosiensis diocesis, petitio continebat quod olim, thesauraria ecclesie Paphensis, quam quondam Amicus de Alamania ipsius ecclesie thesaurarius, dum viveret, obtinebat, per ipsius Amici obitum, qui extra Romanam Curiam diem clausit extremum, vacante, dilecti filii capitulum eiusdem ecclesie dictam thesaurariam sic vacantem, dicta ^a ecclesia pastorem carente, eidem Iohanni auctoritate ordinaria contulerunt et providerunt etiam de eadem idemque Iohannes collationis et provisionis huiusmodi vigore predictam thesaurariam assecutus illam tenet et possidet de presenti pacifice et quiete. Cum autem ||sicut|| ^b eadem petitio subiungebat, dictus Iohannes dubitet collationem et provisionem huiusmodi ex certis causis iuribus non subsistere, dictaque ^γ thesauraria adhuc vacare dicetur, nos, volentes dictum Iohannem apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum horum intuitu, necnon consideratione carissimi in Christo filii nostri Iani, regis Cipri illustris, pro eodem Iohanne dilecto cappelano suo nobis super hoc humiliter supplicantis, favore prosequi gratioso, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus si, post diligentem examinationem, dictum Iohannem ad hoc ydoneum esse reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, ac de premissis collatione et provisione huiusmodi tibi constiterit, dictam thesaurariam, que personatus sine cura in eadem ecclesia existit et ad quam non consuevit quis per electionem assumi, cuiusque fructus, redditus et proventus quinquaginta ducatorum auri, ut idem Iohannes asserit, valorem annum communiter non excedunt, si – ut prefertur – aut alias quovismodo et per quamcumque aliam personam vacet dummodo tempore date presentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, etiamsi dispositioni apostolice specialiter reservata aut tanto tempore vacaverit quod eius

collatio ad Sedem Apostolicam legitime devoluta existat cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, eidem Iohanni auctoritate nostra conferas et assignes, inducens per te, vel alium seu alios eundem Iohannem, vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem thesaurarie, iuriumque et pertinentium predictorum et defendens inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore ac faciens ipsum vel dictum procuratorem pro eo ad ipsam thesaurariam, ut est morum, a<d>mitti sibi que de ipsius thesaurarie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra apellatione postposita //^{396r} compescendo. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus dicte ecclesie contrariis iuramento confirmatione apostolica vel quacumque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus sibi facientes de personatibus vel officiis ipsius ecclesie speciales aut aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales Apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alius quomodolibet sit processum, quibus omnibus in assecutione dicte thesaurarie prefatum Iohannem volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem personatum vel officiorum seu beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si eisdem capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de personatibus vel officiis ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, et nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus earum impediri valeat quolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Aut si dictus Iohannes presens non fuerit ad prestandam de observandam statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absens sua per procuratorem ydoneum et cum ad ecclesiam ipsam assesserit corporaliter illud prestat. Seu quod hodie eidem Iohanni de canonicatu et prebenda ecclesie ||Nicosiensis||^e tunc ||certo||^{gr} modo vacantibus per alias nostras litteras mandamus provideri. Nos enim, si dictus Iohannes ad hoc repertus fuerit ydoneus – ut prefertur – ex nunc proinde irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel

ignoranter contingerit attemptari, ac si die date presentium eidem Iohanni ad hoc reperto ydoneo de dicta thesauraria cum interpositione decreti mandavissemus provideri.

Datum apud Portumveneris, Ianuensis diocesis II Idus Maii, pontificatus nostri anno quarto decimo.

^a dictam] dicta *ex corr.* R dictam ^b sub *del.* R ^γ dictam] dictamque *ex corr.* R dictam ^δ nicoss *del.* R ^ε pro to *del.* R

β-36

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχειακή σειρά: Reg. Aven. 329, f. 396v
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: XX *mg. d.*

Portumveneris, Γένοβα

14 Μαΐου 1408

Ο Ιανός, βασιλιάς της Κύπρου, αιτείται την παραχώρηση θέσης κανονικού στη Λευκωσία με τα εισοδήματά του στον πρεσβύτερο Λευκωσίας Ιωάννη de Vasanha (Vasania), μετά τον θάνατο του Γουλιέλμου Parineti, γραφέα και γραμματέα.

Dilecto filio officiali Paphensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Dignum arbitramur et congruum ut illis se reddat Sedes Apostolica gratiosam, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur.

Dudum siquidem, omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica quorumcumque scriptorum litterarum apostolicarum tunc vacantia et in posterum vacatura collationi et dispositioni nostre duximus reservanda, decernentes extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde canonicatu et prebenda ecclesie Nicosiensis, quos quondam Guillelmus Parinete litterarum predictarum scriptor, dum viveret obtinebat per ipsius Guillelmi obitum, qui ecclesiam earundem litterarum abbreviator existens, extra Romanam Curiam diem suum clausit extremum, vacans sicut exhibita nos pro parte dilecti filii Iohannis Vasania presbiteri Nicosiensi diocesis petitio continebat dilecti filii capitulum ecclesie predictae reservationis et decreti huiusmodi forsan inscii sede archiepiscopali Nicosiensis ^a vacantes dictos

canonicatum et prebendam sit vacantes eodem Iohanni auctoritate ordinaria contulerunt et providerunt etiam de eisdem licet de facto idemque Iohannes etiam huiusmodi reservationis et decreti forsitan inscius collationis et provisionis huiusmodi pretextu predictos canonicatum et prebendam extunc assecutus illosque tenet et [possidet] de presenti pacifice et quiete, etiam de facto, cum autem collatio et provisio huiusmodi ||verbum|| ^β non subsistant dictumque canonicatus et prebenda adhuc vacare noscantur, nullusque preter nos hac vice de illis disponere potuerit neque possit, reservatione et decreto consistentibus supradictis, nos, volentes dictum Iohannem apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitarum et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu necnon consideratione carissimi in Christo filii nostri Iani, regis Cipri illustris, per eodem Iohanne dilecto, ||cappellano|| ^γ suo, nobis super hoc humiliter supplicantis, favore prosequi gratioso, discretionis tue per apostolica scripta mandamus quatinus si, post diligentem examinationem, dictum Iohannem ad hoc idoneum esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, ac de premissis collatione et provisione tibi constituerit dictos canonicatum et prebendam quorum fructus, redditus et proventus centum ducatorum auri, ut idem Iohannes asserit, valorem annum communitur non excedunt sive – ut prefertur – //^{397r} sive alias quovismodo et per quamcumque aliam personam vacant dummodo eorum collatione ad nos dumtaxat hac vice pertineat, etiam si dispositione apostolice specialiter reservati existant cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis eidem Iohanni auctoritate nostra conferas et assignes, inducens per te, vel alium seu alios eundem Iohannem, vel procuratorem suum eius nomine, in corporalem possessionem canonicatus et prebende, iuriumque et pertinentiis predictorum et defedens inductum, a moto exinde quolibet detemptore ac faciens ipsum vel datum procuratorem pro eo ad huiusmodi prebendam in dictam ecclesiam in canonicum recipi et in fratrem, stalli sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum dicti iuris plenitudine assignatis sibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventus, iuribus et obventionibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. Non obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus dicte ecclesie contrariis, iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis. Aut si aliqui apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem ecclesia in canonicatos sint recepti vel, ut recipientur, insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie speciales autem aliis beneficiis

ecclesiasticis in illis partibus generales Apostolice Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alius quomodolibet sit processum, quibus omnibus in assecutionem dictorum canonicatus et prebende prefatum Iohannem volumus anteferri, pro nullum per hoc eis quoad assecutionem canonicatum et prebendis ac beneficiorum aliorum providitum generari, aut si archiepiscopo Nicosiensi pro tempore existenti et eisdem capitulo vel quibusuis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel separatim spectantibus, nulli valeat providere per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi //^{397v} mentionem, et qualibus alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, seu si dictus Iohannes presens non fuerit ad prestandum de observandum statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie solitum iuramentum, dummodo in absentia sua per procuratorem ydoneum et ^δ cum ad ecclesiam ipsam accesserit corporaliter illud prestat. Nos enim irritum, prout est, decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel contingerit imposterum attemptari.

Datum apud Portumveneris, Ianuensis diocesis, in idus Maii pontificatus nostri anno quarto decimo.

^a nicoss *del.* R ^β iuribus *del.* R ^γ caplo *del.* R ^δ et *del.* R

β-37

Πρωτότυπο: Απολεσθέν
Αρχιακή σειρά: Reg. Aven. 329, f. 380v-381v
Έκδοση: Ανέκδοτο
Σημειώσεις: XX^v mg. d.

Ο αρμόδιος αξιωματούχος για ζητήματα κανονικού δικαίου της επισκοπής της Πάφου αποφαινεται για την παραχώρηση του δεκανάτου της επισκοπής Λευκωσίας στον Ιάκωβο de Margat κανονικό Λευκωσίας. Η θέση του δεκανού στην επισκοπή παραμένει όπως επισημαίνεται ακόμη κενή. Προηγούμενος κάτοχος της θέσης ήταν ο Ιωάννης de Populo. Ο βασιλιάς Ιανός στηρίζει την εκλογή του Ιακώβου σε αυτή τη θέση, ο οποίος σημειώνεται ως αγαπητό του πρόσωπο (*dilecto suo*). Ο μισθός καθορίζεται στα 250 χρυσά νομίσματα. Η θέση του θησαυροφύλακα της επισκοπής Αμμοχώστου την οποία κατείχε ο Ιάκωβος του απέφερε εισόδημα 25 χρυσά δουκάτα. Ο Ιάκωβος νομιμοποιείται να κατέχει και τις δύο θέσεις. Εκλογή δεν έγινε, επειδή η θέση ήταν *reservata*. Από τη στιγμή που αναλαμβάνει το δεκανάτο, θα πρέπει να αφήσει τη θέση του κανονικού.